
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 
Ufficio Reclutamento, Servizi Previdenziali e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: approvazione atti procedura RUTDb.17.12- s.s.d. ING-IND/14 

Il RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

O.R. n. 530 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
lefficienza del sistema universitario"; 

VISTO il D.R. n. 320 del 21 settembre 2011, con il quale è stato emanato il Codice Etico di Ateneo, a 
norma dell'art.2, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il "Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della 
legge n. 240/2010", approvato nella seduta del Senato Accademico del 19/12/2014 ed emanato 
con il D.R. n. 116 del 13/03/2015; 

VISTO l'art. 1, co. 314-337, della Legge 11/12/2016 n. 232 {cd. Legge di bilancio 2017): incentivazione 
dell'attività dei "Dipartimenti delle università statali che si caratterizzano per l'eccellenza nella qualità 
della ricerca e nella progettualità scientifica, organizzativa e didattica, nonché con riferimento alle 
finalità di ricerca di Industria 4.0''; 

CONSIDERATO che i richiamati commi dell'art. 1 della Legge 232/2016 stabiliscono modalità generali per la 
individuazione, con cadenza quinquennale, di 180 Dipartimenti universitari, cui destinare 
complessivamente l'importo annuale di € 271 milioni, a decorrere dall'anno 2018 a valere sulla 
sezione del FFO denominata "Fondo per il finanziamento dei Dipartimenti universitari di eccellenza"; 

VISTO il D.R. n. 182 del 17 /04/2018 (awiso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 40 del 22/05/2018), con il quale è stata emanata la procedura 
pubblica di selezione per la copertura di n.l posto di ricercatore a tempo determinato, nel nel s.s.d. 
ING-IND/14 "Progettazione meccanica e costruzione di macchine", della durata di 36 mesi, con 
regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 (tipologia "Senior), presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management 
(cod. RUTDb.17.12); 

VISTA la delibera del 25/06/2018 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management ha indicato una terna di docenti per la composizione della Commissione giudicatrice 
della selezione in parola, proponendo i professori Carmine Pappalettere, Massimiliano Avalle e 
Leonardo Pagnotta; 

VISTO il D.R. n. 377 del 29/06/2018, con il quale i professori Carmine Pappalettere, Massimiliano Avalle 
e Leonardo Pagnotta sono stati nominati componenti della Commissione giudicatrice della 
procedura in parola; 

VISTI gli atti formati dalla predetta Commissione giudicatrice della procedura in parola, costituiti dal 
verbale n. 1 del 30/07 /2018, n. 2 del 7 /09/2018 e e n. 3 del 13/09/2018; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'approvazione degli atti della procedura in parola e dichiarare il 

candidato vincitore della stessa; 

Pagina I di 2 



DECRETA 

ART. 1: sono approvati gli atti formati dalla Commissione giudicatrice, nominata con decreto rettorale n. 
377 del 29/06/2018, relativi alla procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, nel s.s.d. ING-IND/14 "Progettazione meccanica e costruzione di 
macchine", della durata di 36 mesi, con regime dì impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, 
comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (tipologia "Senior), presso il Dipartimento 
di Meccanica, Matematica e Management (cod. RUTDb.17.14), emanata con Decreto Rettorale n. 
182 del 17 /04/2018 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie 
Speciale "Concorsi ed Esami" n. 40 del 22/05/2018); 

ART. 2: è dichiarato vincitore della predetta procedura il candidato GIOVANNI PAPPALETTERA. 

ART. 3: è formalizzata la seguente graduatoria di merito, come da allegato del verbale n. 3 del 
13/09/2018: 

1: PAPPALETTERA GIOVANNI; 
2: BARILE CLAUDIA; 
3: MORAMARCO VINCENZO; 
4; PANTANO MARIA; 
5: PALUMBO DAVIDE. 

ART. 4: Il presente decreto di approvazione degli atti è pubblicato sulla pagina web dedicata alla 
presente procedura, all'indirizzo http://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/rutdb1712, e 
di tale inserimento sarà data notizia mediante "avviso" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 42 serie speciale - Concorsi ed Esami. Dalla data di pubblicazione di detto 
"avviso" decorrono i termini per le eventuali impugnative. 

Bari, ) ~ .03. loA '8 

--------------------------·-·-------------------
Il Responsabile del Procedimento 

Michele Dell'Olio 

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dellolio@poliba.it Sito WEB: http:f/www.poliba.it 

Il Direttore Generale 

Crescenzo Antonio Marino 

tel. 080/5962518 - direzioneqener-a/e@poliba.it PEC: politecnico.di.bari@legalmail.it 

Pagina 2 di 2 


